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indtil behandlingen om nødvendigt kan overtages af 
børne- og ungdomspsykiatrisk afdeling. 

Undersøgelsen vil for andre eventuelt kunne klar- 
lægge, at der ikke er tale om en psykiatrisk lidelse, 
som skal behandles i børne- og ungdomspsykiatrisk 
regi, men som der skal tages hånd om i f.eks. skolevæ- 
senet m.v. En hurtig undersøgelse forventes at med- 
virke til, at de børne- og ungdomspsykiatriske afdelin- 
ger kan iværksætte behandling i den rækkefølge, som 
de henviste patienters sygdom tilsiger. 

Regeringen og satspuljepartierne blev i forbindelse 
med forhandlingerne om satspuljeaftalen 2007-2010 
enige om, at psykiatriske patienters mulighed for hur- 
tig undersøgelse og behandling skal udbygges, og at 
dette skulle understøttes dels ved at øge midlerne fra 
satspuljeaftalen til området, dels ved at arbejde hen i 
mod at give patienterne en ret til, ved ventetider af en 
vis længde at få tilbudt henvisning til en relevant kli- 
nik eller hospital, som regionsrådene har en aftale 
med. 

Regeringen og partierne er enige om, at psykiatri- 
ske patienter, i takt med at mulighederne herfor tilve- 
jebringes, skal have rettigheder svarende til de rettig- 
heder somatiske patienter har i medfør af det udvidede 
frie sygehusvalg. Partierne har aftalt en gradvis indfø- 
relse af disse udvidede rettigheder i aftaleperioden. 
Satspuljepartierne er enige om, at der den 1. januar 
2008 skal indføres ret til hurtig undersøgelse. Det in- 
debærer ifølge aftalen, at en patient, der på henvis- 
ningstidspunktet er under 19 år, ved ventetider på over 
2 måneder skal have ret til at lade sig undersøge på en 
klinik eller et hospital, som regionsrådene har en afta- 
le med. 

Partierne er endvidere enige om, at der den 1. j anuar 
2009 skal indføres ret til hurtig behandling efter un- 
dersøgelse. Det indebærer ifølge aftalen, at patienter, 
- hvis tilstand ved undersøgelsen tilsiger, at et hurtigt 
behandlingstilbud i børne- og ungdomspsykiatrien er 
nødvendigt for at undgå en forværring af patientens li- 
delse, ved ventetid på behandling på over 2 måneder 
får ret til at lade sig behandle på en klinik eller et sy- 
gehus, som regionsrådene har en aftale med. 

Partierne er desuden enige om den fælles målsæt- 
ning, at alle patienter i psykiatrien fra 2010 skal have 
tilsvarende rettigheder. 

Da lovforslaget ikke som oprindeligt tilsigtet er ble- 
vet vedtaget inden den I. januar 2008, foreslås det, at 
det første trin om de udvidede rettigheder til undersø- 
gelse inden for børne- og ungdomspsykiatrien træder 
i kraft den 1. august 2008. 

Formålet med dette forslag er at indføre de første to 
trin i den gradvise indførelse af udvidede rettigheder 
på det psykiatriske område, som satspuljepartierne har 
indgået aftale om, dvs. indførelse af udvidede under- 
søgelses- og behandlingsrettigheder på det børne- og 
ungdomspsykiatriske område. 

Lovforslaget medvirker desuden til opfyldelsen af 
den deklaration og handleplan, som blev vedtaget på 
den europæiske ministerkonference »Mental health: 
facing the challenges, building solutions«, som WHO 
afholdt i Helsingfors i januar 2005. Det anføres i 
handleplanen bl.a., at behandlingen af børn og unge 
på grund af deres særlige sårbarhed bør have høj prio- 
ritet, og det anbefales, at medlemslandene forøger ka- 
paciteten på området. 

Endvidere medvirker forslaget til opfyldelsen af re- 
kommandation 17/2006 af 1. november 2006 fra Nor- 
disk Råd vedrørende forbedret tilgængelighed og ned- 
bringelse af ventetider inden for børne- og ungdoms- 
psykiatrien. 

En livstruende tilstand skal behandles her og nu 
med akut vurdering og evt. indlæggelse og om nød- 
vendigt med tvangsindlæggelse i henhold til reglerne 
herom. Adgangen til den udvidede undersøgelses- og 
behandlingsret, som der lægges op til i forslaget, æn- 
drer ikke ved sygehusvæsenets overordnede forplig- 
telse til at prioritere hurtig behandling af akut og livs- 
truende sygdom. 

Der foreslås gradvis indførelse af udvidede under- 
søgelses- og behandlingsrettigheder på det børne- og 
ungdomspsykiatriske område, således at denne pa- 
tientgruppe ved ventetider på mere end 2 måneder un- 
der visse betingelser får ret til at vælge undersøgelse 
og i visse tilfælde også behandling på et sygehus, en 
klinik m.v., som regionsrådene har indgået aftale med 
(aftalesygehus). 

Fra den 1. august 2008 indføres efter forslaget en 
udvidet ret til undersøgelse. Ved undersøgelse i det 
foreslåede kapitel forstås den undersøgelse, som er 
nødvendig for at vurdere, om patienten har en psykisk 
lidelse, og for at tage stilling til om patienten skal be- 
handles, og i givet fald hvilken behandling, der skal 
iværksættes. Undersøgelsen har til formål at afklare 
hvilken endelig behandling, der skal iværksættes, her- 
under om behandling i børne- og ungdomspsykiatrisk 
regi er nødvendig, eller om problemstillingen f.eks. 
mest hensigtsmæssigt kan håndteres i andet regi, f. 
eks. af de sociale myndigheder, i skolevæsenet m.v. 
. Fra den 1 .januar 2009 udvides ordningen til også at 
omfatte en udvidet ret til behandling for patienter med 
behov for hurtig efterfølgende behandling. Målgrup- 


